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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Природно-климатические условия засушливых регио-

нов России обусловливают необходимость использования при обустройстве тер-

риторий засухо- и морозоустойчивых видов древесных растений. Данными харак-

теристиками в полной мере обладают представители рода Ulmus, что определяет

их широкое использование в озеленении урбанизированных территорий. В на-

стоящее время в регионах исследования на долю ильмовых приходится около

80,0% от общего дендрологического состава насаждений (Подковыров, 2014).

Однако данные породы подвержены интенсивному воздействию вредителей, сре-

ди которых наибольший вред причиняют филлофаги, повреждающие ассимиля-

ционный аппарат деревьев, что провоцирует снижение устойчивости и декора-

тивности посадок (Серый, 2013; Рубцов, Уткина, 2014; Пономарев и др., 2019;

Темиркул Кызы, Бикиров, 2019 и др.). В числе сообщества филлофагов выделя-

ются виды способные в насаждениях, отличающихся по составу, структуре, сте-

пени и характеру антропогенной трансформации (Мозолевская, Куликова, 2000),

формировать очаги массового размножения, что способствует дестабилизации

биоценозов и внедрению в них чужеродных видов насекомых (Kenis, Branco,

2010). Вселенцы в современных условиях быстро адаптируются и активно нара-

щивают численность, обусловливая очередной виток деструкции в посадках

(Looney et al., 2012; Vetek et al., 2017; Kanturski et al., 2018). Данные об эколого-

биологических особенностях, распространении и динамике численности филло-

фагов, в том числе чужеродных видов, являются научной основой для разработки

методов и комплекса мероприятий по борьбе с вредителями, оптимизации функ-

ционального состояния насаждений и повышению их устойчивости.

Степень разработанности темы. В научной литературе имеется ряд работ, в

которых рассматриваются особенности биологии, экологии сообществ и отдель-

ных видов вредителей листвы вязов, их взаимосвязи с кормовым растением и пр.

(Lawson, Dahlsten 2003; Гниненко, Телегина, 2004; Василенко, 2019; Doryanizadeh

et al., 2013 и др.). В зарубежных источниках приводятся данные о влиянии дест-

руктивной деятельности галлообразующих насекомых на фотосинтетическую

способность Ulmus laevis и U. glabra (Samsone et al., 2012). Изучению листогры-

зущих и минирующих филлофагов посвящены работы ряда авторов в регионах

РФ и стран ближнего зарубежья (Калюжная и др., 1995; Мартынов, Никулина,

2017; Hellers, 2017; Kirichenko et al., 2018; Темиркул, 2019; Пономарев и др., 2019

и др.). Фрагментарные данные о вредителях вязах на исследуемой территории

представлены в работах Белицкой М. Н., Грибуст И. Р. (2011), Ельниковой Ю. С.

(2011), Пономарева В. И. (2012), Серого Г.А. (2013), Богодухова П. М. (2013),

Еланцевой А. А. (2015) и др. Однако комплексные исследования сообществ фил-
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лофагов вязов в урбоэкосистемах засушливых регионов в научной литературе от-

сутствуют.

Цель: выявление закономерностей формирования состава и структуры со-

обществ филлофагов в насаждениях Ulmus на урбанизированных территориях за-

сушливых регионов как основы для проведения экологического мониторинга и

управления состоянием сообществ вредителей листвы вязов.

Задачи исследования:

1. Изучить таксономический состав, численное обилие и структуру населе-

ния членистоногих-филлофагов;

2. Проанализировать особенности пространственной дифференциации вре-

дителей вязов с учетом типов и категорий насаждений;

3. Оценить уровень вредоносности широко распространенных филлофагов

Ulmus;

4. Уточнить эколого-биологические особенности массового вредителя вязов

– ильмового листоеда Xantogaleruca luteola Müller, 1766 в урбоэкосистемах;

5. Охарактеризовать чужеродные виды вредителей вяза (Aproceros

leucopoda Takeuchi, 1939 и Orchestes steppensis Korotyaev, 2016) в насаждениях за-

сушливых регионов.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное изучение филлофагов

древесных растений рода Ulmus в защитных насаждениях урбоэкосистем засуш-

ливых регионов, выявлены особенности распределения вредителей по биотопам в

зависимости от экологических условий и охарактеризована структура сообществ.

Определен состав группы доминирующих видов. Впервые дана количественная

оценка вредоносности насекомых, широко распространенных на исследуемых

территориях. Установлены особенности пространственной дифференциации и

экологии важнейших вредителей, в том числе чужеродных видов на урбанизиро-

ванных территориях засушливых регионов.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные данные да-

ют целостное представление о формировании комплекса филлофагов и экологи-

ческих особенностях отдельных видов вредителей растений рода Ulmus в насаж-

дениях разных категорий урбоэкосистем засушливых регионов. Материалы ис-

следования возможно использовать при организации экологического мониторинга

и разработке мероприятий по повышению устойчивости защитных насаждений и

предотвращению вспышек массового размножения вредителей. Результаты рабо-

ты могут являться основой для теоретического обоснования и создания рекомен-

даций по сохранению биоразнообразия урболандшафтов.
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Методология и методы диссертационного исследования. Использовались

общепринятые методы изучения структуры сообществ вредителей и авторские

методики количественной оценки вредоносности филлофагов.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Формирование видового состава, численности, структуры и пространственно-

го размещения членистоногих вредителей в насаждениях разных категорий зависит

от уровня рекреационной нагрузки и ассортимента древесной растительности.

2. Уровень деструктивного воздействия на древесные растения рода Ulmus опре-

деляется физиологической вредоспособностью филлофагов.

3. Степень антропогенного пресса (рекреационная нагрузка, ИЗА) определяет

плотность популяции экологически пластичных видов вредителей.

4. Вариабельность численности листогрызущих вредителей обусловлена коле-

баниями абиотических факторов среды (температуры, влажности воздуха, коли-

чеством осадков, освещенностью кроны).

Степень достоверности и апробация результатов. Полученные результаты

основаны на многолетних исследованиях с использованием современного обору-

дования и методов. Материалы исследования прошли обсуждение на заседаниях

научного совета лаборатории биоэкологи древесных растений ФНЦ агроэкологии

РАН (2016-2021 гг.), а также были доложены на международной научно-

практической конференции молодых ученых «Агроэкология, мелиорация и за-

щитное лесоразведение» (Волгоград, 2018); международной научно-практической

конференции молодых ученых «Экология и мелиорация агроландшафтов: пер-

спективы и достижения молодых ученых» (Волгоград, 2019); международном мо-

лодежном научном форуме «Ломоносов-2020» (Москва, 2020), всероссийской кон-

ференции с международным участием «Дендробионтные беспозвоночные животные

и грибы и их роль в лесных экосистемах» (Санкт-Петербург, 2020); международном

молодежном научном форуме «Ломоносов-2021» (Москва, 2021); 1st International

Electronic Conference on Entomology (Basel, 2021), всероссийской с международным

участием научно-практической конференции «Актуальные вопросы теории и

практики биологического и химического образования (Волгоград, 2024)».

Личное участие автора в получении научных результатов. Выполнение

исследовательской работы проводилось с 2016 по 2021 гг. в соответствии с тема-

тическими планами научно-исследовательских работ ФНЦ агроэкологии РАН –

№ Госрегистрации: 0713-2019-0004, 0713-2018-0004, АААА–А16–116032950058-

8. Автором лично сформулирована проблема, определена цель, выполнены поле-

вые и лабораторные исследования, проведена обработка данных и их интерпрета-

ция.
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Публикации. По результатам исследования опубликовано 20 печатных ра-

бот, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 статья в журнале,

входящего в базу данных Scopus.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 8 глав,

заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы,

приложения. Текст диссертации изложен на 183 страницах, включает 27 таблиц,

44 рисунка, 1 приложение. Список литературы содержит 248 наименований, из

них 62 на иностранных языках.

Благодарности. Выражаю глубокую благодарность научному руководителю
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ния. Благодарю за всестороннюю помощь ст. науч. сотрудника ФНЦ Агроэколо-

гии РАН к.с.-х.н. Грибуст И. Р. Признательна за помощь в определении материала

и консультации: д.б.н. Коротяеву Б. А. (ЗИН, С.-Петербург), д.б.н. Федотовой З.А.

(ВИЗР, С.-Петербург), д.б.н. Белокобыльскому С. А. (ЗИН, С.-Петербург), д.б.н.

Кириченко Н. И. (СФУ, Красноярск), д.б.н. Нефедьевой Е. Э. (ВолгГТУ, Волго-

град), к.б.н. Мосейко А. Г. (ЗИН, С.-Петербург), к.б.н. Гниненко Ю. И. (РГАУ-

МСХА, Москва), к.б.н. Кошелевой О.В. (ВИЗР, С.-Петербург), к.г.н. Панову В. И.

(Поволжская АГЛОС, Самара), к.б.н. Тимохову А. В. (МГУ, Москва), к.б.н. Аста-

хову Д. М. (ВолГУ, Волгоград), Забалуеву И. А. (ИПЭЭ РАН, Москва).

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ВРЕДИТЕЛЯХ ФОТОСИНТЕЗИРУЮЩЕГО

АППАРАТА ДРЕВЕСНЫХ РАСТЕНИЙ РОДА ULMUS

Раздел содержит сведения об основной литературе по таксономическому соста-

ву и экологии филлофагов вязов. Проведен обзор работ, посвященных особенностям

формирования биоразнообразия и структуры населения филлофагов в насаждениях

разных экологических категорий. Охарактеризованы научные аспекты проблемы

инвазии насекомых-вредителей и представлены сведения о чужеродных видах фил-

лофагов вязов. Рассмотрены и проанализированы работы о вредителях древесных

растений на территории региона исследования.

2 ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

РАЙОНА ИССЛЕДОВАНИЙ

В главе, на основе литературных данных, представлены сведения о рельефе,

климате, почвах, растительности Волгоградской (Кравченко и др., 1996; Сажин,

1993; Сагалаев и др. 2008; Сажин и др. 2010; Моников и др., 2011) и Самарской

(Шерстюков и др, 2006; Розенберг, Саксонов, 2007; Ясюк, 2017) областях РФ.

3 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДИКИ ИССЛЕДОВАНИЙ

3.1. Характеристика обследованных насаждений

Сборы материалов проводили на территории степной (Самарская область,

поселок Новоберезовский), сухостепной (Волгоградская обл., землепользование
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Качалино, г. Камышин) и полупустынной (Волгоградская агломерация) зон в за-

щитных насаждениях разных типов и экологических категорий (Мозолевская, Ку-

ликова, 2000):

 полифункциональных защитных лесных полосах ФГУП «Волгоградское»

(кадастр. № 34:34:000000:122), Нижневолжской станции по селекции древесных

пород (кадастр. № 34:36:0000:14:0178), землепользования «Качалинское» (ка-

дастр. № 34:08:000000:6), Поволжской агролесомелиоративной опытной станции

(кадастр. № 63:17:1201002:137);

 рекреационно-озеленительных насаждениях (лесопарки, парки, скверы,

бульвары, уличные, внутриквартальные) г. Волгограда, г. Камышина, поселка Го-

родище (Волгоградская область), г. Самары, поселка Новоберёзовский (Самарская

область).

Основными древесными породами в лесных полосах являются Ulmus pumila,

Populus pyramidalis и Pinus sylvestris. В лесопарках преимущественно произра-

стают Populus nigra, U. pumila, U. glabra; в парках – P. pyramidalis, U. pumila, U.

laevis, U. glabra; в скверах – U. pumila, P. pyramidalis, Tilia cordata. На территории

внутриквартальных насаждений в основном встречаются U. pumila, P. pyramidalis,

P. nigra. Уличные насаждения представлены монокультурами U. pumila.

Возраст основного количества деревьев в защитных и городских насаждени-

ях превышает 40 лет. В посадках преобладают деревья неудовлетворительного

санитарного состояния – более 60,0% от общего количества.

3.2. Материалы и методы исследований

Материалом для настоящего исследования послужили филлофаги собранные

лично автором в период с 2017 по 2021 гг. в защитных насаждениях разных типов

и категорий, а также коллекции сотрудников лаборатории биоэкологии древесных

растений ФГБНУ «ФНЦ агроэкологии РАН». В насаждениях каждой экологиче-

ской категории выделяли постоянные пробные площадки площадью 0,1 га (20×50

м), различающихся по видовому составу деревьев рода Ulmus (вяз приземистый

U. pumila, вяз шершавый U. glabra и вяз гладкий U. laevis), возрасту, санитарному

состоянию, степени рекреационной нагрузки и загрязнения среды. Сбор материа-

ла производился в одно время с использованием общепринятых методов (Настав-

ление по организации и ведению лесопатологического мониторинга …, 2001; Го-

луб и др., 2012 и др.). В посадках измеряли влажность воздуха, температуру с по-

мощью измерителя AR 1837 и освещенность кроны с применением люксметра

PeakTech 5025.

Для характеристики участия вида в составе населения членистоногих была

использована шкала доминирования: свыше 25,0% от общего обилия видов – су-

8

пердоминанты, 10,0 – 25,0% – доминанты, 5,0 – 10,0% – субдоминанты, менее

5,0% – резиденты (Southwood, 1978).

Анализ сообществ филлофагов в насаждениях разных категорий проводился

с использованием индексов: Маргалефа, Шеннона, Симпсона, Пиелу, Бергера –

Паркера. Биотопическое сходство комплексов вредителей оценивалось с исполь-

зованием коэффициента Жаккара.


[…]


Показатели Уравнение r r
2

Fнабл. Fкрит.

Богатство видов вредителей, шт. y = - 0,11 x + 15,16 - 0,728 0,530 42,88 4,08

Ассортимент деревьев, шт. y = - 1,80 x + 17,65 - 0,741 0,549 46,18 4,08

Численность пилильщика в условиях Самарской области колеблется в зави-

симости от количества атмосферных осадков (r = -0,83). В 2018 г. повышение ко-

личества осадков на 164,0% от нормы привело к снижению численности вредите-

ля на 71,7% по сравнению с 2017 г. Связь между численностью пилильщика и ко-

личеством осадков возрастает (r = -0,94) при добавлении в регрессионную модель
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второй переменной – температура воздуха. Совместное воздействие температуры

воздуха и количества осадков на 88,8% определяют вариабельность плотности

популяции пилильщика в защитных насаждениях степной зоны (рисунок 10).

Рисунок 10 – Зависимость плотности популяции Aproceros leucopoda от совмест-

ного действия температуры воздуха (Х1) и количества осадков (Х2) (плоскость

регрессии) (Fнабл.= 35,64, Fкрит. = 4,26, р ˂ 0,05)

Максимальная численность вредителя (10,58±1,52 шт./ед. учет) зафиксирова-

на в 2020 г., характеризующимся избытком инсоляции и низким количеством

осадков.

Высокая вредоносность и широкое распространение адвентивного вида A.

leucopoda в новых экологических условиях свидетельствует о его натурализации.

8.2. Минирующий долгоносик Orchestes steppensis Korotyaev, 2016

На юго-востоке европейской части России нами был зафиксирован данный

филлофаг в различных природных зонах. Максимальная плотность вредителя отме-

чалась в сухостепной зоне (7,07±0,46 особей / 100 листьев). При движении в сторону

степной зоны обилие O. steppensis снижается на 48,37%, а уровень встречаемости

падает более чем на 60,0%. В полупустынной зоне численность и уровень встречае-

мости филлофага снижается на 20,08% и 23,83% соответственно по сравнению с су-

хостепной зоной.

За вегетационный период развивается одна генерация долгоносика. Первые

мины появляются в первой декаде мая. На одной листовой пластинке располага-

ется одна мина.

O. steppensis обладает высокой экологической пластичностью и встречается в

насаждениях разных экологических категорий. Статистически значимой взаимо-

связи между обилием долгоносика и уровнем загрязнения атмосферы не ус-
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тановлено. При этом выявлена пря-

мая зависимость плотности популя-

ции долгоносика от уровня рекреаци-

онного воздействия (рисунок 11).

Локальные очаги массового раз-

множения вселенца ежегодно наблю-

дались нами только в монокультур-

ных посадках вдоль дорог, для кото-

рых характерно низкое видовое оби-

лие филлофагов. Здесь плотность по-

пуляции вредителя достигала 17-19

особей на 100 листьев. Минимальная

плотность долгоносика отмечалась в

полезащитных насаждениях и лесо-

парке, где насчитывалось до 3 особей

вредителя на 100 листьев.

В насаждениях с высоким уровнем рекреационной нагрузки происходит

снижение видового богатства вредителей вязов, что освобождает экологическую

нишу для видов, адаптированных к обитанию в городских условиях, и позволяет

O. steppensis повысить свою численность (таблица 4).

Таблица 4 – Регрессионные модели связи плотности популяции ильмового долго-

носика и показателей насаждений

Показатели Уравнение r r
2

Fнабл. Fкрит.

Богатство видов вредителей, шт. y = 7,55 – 0,06 х - 0,879 0,774 44,40 4,67

Ассортимент деревьев, шт. y = 5,83 – 0,33 х - 0,583 0,341 8,26 4,49

В условиях Нижнего и Среднего Поволжья долгоносик заселяет, как интро-

дуцированный вид U. pumila, так и на местные виды U. laevis и U. glabra. Стати-

стически значимых различий численности вредителя в кронах аборигенных видов

ильмовых не выявлено. Изменение абиотических факторов в период развития ли-

чинок слабо влияет на численность инвайдера, это дает возможность вредителю

поддерживать плотность популяции на постоянном уровне. Численность колеб-

лется на уровне 4,8 – 6,7 особей / 100 листьев. Статистически значимой зависимо-

сти плотности долгоносика от температуры, влажности воздуха и уровня осве-

щенности кроны не установлено.

Рисунок 11 – Влияние рекреационной

нагрузки на плотность O. steppensis
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования позволяют сделать следующие выводы:

1. В насаждениях урбанизированных территорий засушливых регионов вы-

явлено 124 вида (из 2 классов, 6 отрядов и 27 семейств) вредителей листвы дре-

весных растений рода Ulmus. Доминирующее положение в сообществе занимает

отряд Lepidoptera (62,9% от общего числа видов). Видовое богатство отряда

Acariformes (Arachnida) (1,6%) минимально. Наиболее высокой численностью от-

личается отряд Coleoptera (34,3% от общего числа собранных экземпляров). Ос-

нову комплекса филлофагов вяза составляют открытоживущие листогрызущие

полифаги весенне-летней группы широкого ареала.

2. Степень рекреационной нагрузки и ассортимент древесной растительности

– ведущие факторы биотопического распределения богатства видов филлофагов.

Разнообразие вредителей снижается с одновременным повышением численности

отдельных представителей сообществ в направлении полезащитные лесополосы

→ парки → лесопарк → придорожные лесополосы → внутриквартальные насаж-

дения → скверы → уличные посадки.

3. Общая вредоносность филлофагов вяза обусловлена их физиологической

вредоспособностью. Наибольшим уровнем общей вредоносности характеризуют-

ся листогрызущие насекомые, ведущие открытый образ жизни. Максимальное

значение данного показателя (176,4 баллов) принадлежит Xanthogaleruca luteola,

для которого характерны продолжительный период питания и высокая числен-

ность. Наименьшая вредоносность отмечается у открытоживущих сосущих вре-

дителей (30,0 баллов).

4. Под воздействием ряда факторов (повышение температуры с одновремен-

ным снижением относительной влажности воздуха, а также увеличение степени

загрязнения атмосферы и рекреационной нагрузки) происходит рост численности

хозяйственно опасного вредителя вязов Xanthogaleruca luteola, формирующего

хронические очаги массового размножения в городских насаждениях полупус-

тынной зоны. Максимальная плотность листоеда отмечена в кроне U. glabra при

освещенности не более 1500 Lx. Обилие вредителя на 28,3% зависит от вида вяза.

5. Увеличение антропогенного воздействия (рекреационная нагрузка и ИЗА)

приводит к росту численности чужеродных видов насекомых: Aproceros leucopoda

и Orchestes steppensis. Пилильщик A. leucopoda в степной зоне формирует локаль-

ные очаги массового размножения в кронах интродуцента U. pumila. Доля влия-

ния вида вяза на плотность популяции филлофага составляет 16,5%. Численность

пилильщика-зигзаг варьирует от 1,9 до 12,1 шт./100 листьев под влиянием абио-

тических факторов. Долгоносик O. steppensis встречается на разных видах вяза (U.

laevis, U. glabra и U. pumila), при этом обилие вредителя существенно не меняет-
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ся. Для данного вида характерен стабильный тип популяционной динамики, что

связано со скрытым образом жизни личинок вредителя.

Рекомендации

1. При проведении экологического мониторинга с использованием общепри-

нятых методов следует учитывать региональные особенности фенологии вредите-

лей и санитарное состояние насаждений.

2. Надзор за адаптированными к антропогенному воздействию филлофагами,

в том числе чужеродными видами, рекомендуется начинать в рекреационно-

озеленительных насаждениях с низкой устойчивостью к деструктивному воздей-

ствию вредителей (май-июнь).

3. Контроль плотности ильмового листоеда необходимо проводить в сроки с

1 мая по 31 мая; с 20 июня по 20 июля. Начало и продолжительность сроков учета

должна варьировать в зависимости от погодных условий вегетационного периода.

4. Оценку численности ильмового листоеда следует осуществлять путем под-

счета преимагинальных стадий филлофага, прежде всего, в нижнем ярусе кроны

U. glabra.

5. Контроль за филлофагами, проникшими из Азии, следует проводить в пер-

вую очередь на U. pumila.

6. Для снижения численности и ограничения распространения ильмового

листоеда необходимо в период отрождения личинок кроны вязов обработать

мощной струей воды с последующим рыхлением почвы под деревьями.

7. С целью уменьшения обилия скрытоживущих видов (минеров и галлооб-

разователей) следует проводить обрезку ветвей с незрелыми галлами и минами с

последующей их утилизацией.

8. При создании и повышении стабильности насаждений разных типов необ-

ходимо шире использовать U. laevis.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Следующим этапом в работе по изучению филлофагов древесных растений

рода Ulmus является рассмотрение:

 экологической структуры сообществ вредителей в соответствии с видами и

близостью расположения источников загрязнения,

 состояния популяций хозяйственно значимых филлофагов во временном и

пространственном аспектах с учетом возраста, санитарного состояния деревьев и

степени антропогенного пресса,

 природных регуляторных факторов численности важнейших вредителей в

многопородных насаждениях урбанизированной территории,

 биохимического взаимодействия между мезофиллом листа и вредителями,

 механизмов формирования очагов массового размножения филлофагов.
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