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отзыв
официального оппонента о диссертации

Филимоновой Ольги Сергеевны

“Экологическая характеристика сообществ филлофагов древесных растений рода

Ulmus в защитных насаждениях урбанизированных территорий засушливых регио

нов”, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 1.5.15 Экология

Актуальность темы диссертационного исследования

Изучение закономерностей формирования состава и структуры сообществ

филлофагов древесных растений рода Ulmus в защитных насаждениях урбанизиро

ванных территорий засушливых регионов представляет значительный теоретический

и практический интерес. Особое значение имеет анализ пространственной дифферен

циации вредителей вязов с учетом типов и категорий урбоэкосистем. В связи с этим

тема исследований Филимоновой О.С. является весьма актуальной для современной

науки и практики.

Степень обоснованности научных положений, выводов

и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Работа выстроена логично, полученные выводы и рекомендации соответ

ствуют поставленной цели и задачам исследования. При проведении исследования

автором были использованы современные научные и статистические методы.

Научные положения и выводы обоснованы и полностью отражают получен

ные результаты работы.

Достоверность и новизна научных положений, выводов

и практических рекомендаций

Научно-методический уровень диссертационной работы Филимоновой О.С.

достаточно высок. Предмет исследований изучен многосторонне и исчерпывающе.

Статистический анализ работы включал вычисления среднего значения параметра и

его ошибки, коэффициента детерминации, критерий Фишера, t-критерий Стьюдента,

также был использован однофакторный и двухфакторный дисперсионный и корреля

ционный анализ. Достоверность полученных результатов сомнений не вызывает.

В ходе многолетних исследований (2017-2021 гг.) выявлен видовой состав

филлофагов растений рода Ulmns в защитных насаждениях урбанизированных тер

риторий засушливых регионов. Установлены особенности распределения видов по

биотопам. Дана количественная оценка их вредоносности. Установлены особенности

пространственной дифференциации и экологии экономически значимых видов. Осо

бый интерес представляют новые данные о биологии инвазионных видов.

Показано, что при повышении температуры воздуха и степени загрязнения ат

мосферы происходит рост численности хозяйственно опасного вредителя вяза иль

мового листоеда Xanthogaleruca luteola (Muller, 1766) (Coleoptera: Chrysomelidae).

Выявлено, что повышение антропогенной нагрузки оказывает положительное

влияние на численность инвазионных видов: Aproceros leucopoda Takeuchi, 1939

(Hymenoptera: Argidae) и Orchestes steppensis Korotyaev, 2016 (Coleoptera: Curculio-

nidae).

Полученные результаты исследования позволили сформулировать ряд практи

ческих рекомендаций при организации экологического мониторинга и разработке ме

роприятий по повышению устойчивости защитных насаждений и предотвращению

вспышек массового размножения вредителей.

Полученные результаты могут стать основой теоретического обоснования и

создания рекомендаций по сохранению биоразнообразия урболандшафтов.

Диссертация Филимоновой Ольги Сергеевны состоит из введения, 8 глав, за

ключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы (248 пуб

ликаций, из них 62 на иностранных языках). Работа изложена на 183 страницах, со

держит 27 таблиц, 44 рисунка и 1 приложение.

В автореферате диссертации лаконично представлены: актуальность и степень

разработанности темы, цель и задачи исследований, их научная новизна, теоретиче

ская и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту,

материалы и методы исследования, рабочие главы, заключение и список работ, опуб-

. ликованных по теме диссертации. Содержание автореферата полно отражает основ

ные научные положения и выводы диссертационной работы.
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Результаты исследований, основные положения диссертации неоднократно

докладывались автором на всероссийских и региональных научных конференциях.

По теме диссертации опубликовано 20 работ, из них 4 статьи в журналах, рекомен

дованных ВАК РФ, 1 статья в журнале, индексируемом в международной базе Sco

pus. Содержание диссертации в полной мере отражено в опубликованных автором

работах.

Диссертация выполнена на высоком научно-теоретическом уровне и в целом

аккуратно оформлена. Тем не менее, в ходе ее рецензирования возникли некоторые

замечания и ряд вопросов, на которые хотелось бы получить ответы диссертанта:

1. Анализ первой главы показал, что диссертант неплохо ориентируется в со

временной литературе, посвященной филлофагам растений рода Ulmus. Однако не

знает старую литературу по этой теме. Например, некоторые данные по биологии от

дельных видов филлофагов вяза были исследованы еще в работах В. Мегалова и Г.

Баженова (1927) (Саратовская область), Н. Сахарова (1928) (Саратовская область),

Д.В. Померанцева (1949) (Ростовская область), А.С. Моравской (1954, 1957) (Воро

нежская область) и ряде других.

2. В диссертации встречаются случаи использования устаревших латинских

названий видов. Например:

Страница Написано Должно быть
14 Nepticula marginicolel/a Stigmella lemniscella (Zeller, 1839)
14 Nepticula ulmifoliae Stigmella ulmivora (Fologne, 1860)

3. При анализе видового состава филлофагов рода Ulmus (глава 4.1) автор при

водит рисунок 6, характеризующий видовое разнообразие (А) и численность ком

плекса (В) за период 2017-2021 гг. Если автор продолжит представленную работу в

последующие пять лет, то рисунок А изменится не значительно, а вот рисунок В -

кардинально. И связано это с отсутствием видов филлофагов со стабильным типом

динамики численности. В каждой популяции отдельного вида филлофага суще

ствуют свои особенности динамики численности. В связи с этим не понятно: какую

информационную нагрузку несет рисунок В?

4. Не совсем удачно выбрана классификация по характеру повреждений (гры

зущие, сосущие, минирующие и галлообразующие) (стр. 35, 51). Первых две группы

-больше характеризуют особенности ротового аппарата, а последние две - принад

лежность к экологической группе. При этом минирующие насекомые имеют только
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грызущий, а галлообразователи - как грызущий (перепончатокрылые, жесткокры

лые, чешуекрылые), так и сосущий ротовой аппарат (равнокрылые, клещи). Мне ка

жется, было бы удачней, если бы рассмотрели филлофагов по типам наносимых ими

повреждений (объедание, скелетирование, минирование, проколы, галло- и трубко-

образование).

5. В комплексе филлофагов растений рода Ulmus встречаются трубкообразо-

ватели. Например, Archips xylosteana Linnaeus, 1758; A. crataegana Hubner, 1799; A.

podana Scopoli, 1763; A. rosana Linnaeus, 1758 (Tortricidae). Byctiscus betulae Linnaeus,

1758 (Rhynchitidae). При этом экологическую группу трубкообразователей вы от

дельно не выделяете (стр. 35 и 51, рис. 11) или выделяете избирательно (например, в

таблице 6). Почему?

6. В диссертации приводится анализ филлофагов по широте трофической спе

циализации (рис. 12). При этом в литературе существуют разночтения в понимании

терминов моно-, олиго- и полифаг. Классификация какого автора использована в ра

боте?

7. К сожалению, в диссертации встречаются досадные ошибки и опечатки. LaK,

в тексте работы выявлены некоторые орфографические (стр. 17, стр. 110) и пунктуа

ционные ошибки (стр. 12, 16, 20). На стр. 29 плавает размер шрифта на станице. Вы

явленные опечатки и ошибки в оформлении представлены в таблице.

Страница Написано Должно быть
9 Алексеев, Жмылев, Карпухина,

1997
Алексеев и др., 1997

9 LaTapHHneB,2012 "Гатаринцев, 2012
11 Пономарева, Бессонова, 2016;) Пономарева, Бессонова, 2016)
11 Безсонова и д р ,2014 Безсонова и др., 2014

13,45, 63,
74,81,91,

94

Dicranura ulmi
Denis & Schiffermuller, 1775

Dicranura ulmi
(Denis & Schiffermuller, 1775)

14 Rebwer et al.,2018 Rebwer et al., 2018
14 Bucculatrix ulmifoliae Bucculatrix ulmifoliae Hering, 1931
14 Симоненкова и др. 2015 Симоненкова и др., 2015
14 Егоренко и д., 2010 Егоренко и др., 2010
17 Csoka G. et al., 2012 Csoka et al., 2012
18 Mol, Vonk,2015 Mol, Vonk, 2015
18 MatoSevic 2012 Matosevic, 2012
18 Papp V. et al., 2017 Papp et al., 2017
19 Tinocallis saltaris Nevsky 1929 Tinocallis saltans Nevsky, 1929
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19 Rhinophytoptus
concinnusypsilophorus Farkas
1963

Rhinophytoptus concinnus
ypsilophorus Farkas, 1963

20 Aceria filiformis Nalepa, 1891(Бе-
лова, Белов, 1999;

Aceria filiformis Nalepa, 1891
(Белова, Белов, 1999;

21 Сагалаев и др. 2008; Сажин и др.
2010

Сагалаев и др., 2008; Сажин и др.,
2010

50 Lopez-Vaamonde, 2010 Lopez-Vaamonde et al., 2010
56 Ленгесова, Мищенко 2013 Ленгесова, Мищенко, 2013
56 Забалуев 2019 Забалуев, 2019
57 Lepidoptera (79,0%).Массовыми Lepidoptera (79,0%). Массовыми
57 оба вида-Noctuidae оба вида - Noctuidae
61 Archips crataegana Hubner, 1799 Archips crataegana Hubner, 1799
65 Phyllonorycter ulmifoliella

Hubner, 1817
Phyllonorycter ulmifoliella (Hubner,
1817)

74 Kieffer, 1904,которая Kieffer, 1904, которая
78 Дерунков 2009 Дерунков, 2009
79 Chrysom elidae Chrysomelidae
93 Colopha compressa Koch, 1856 Colopha compressa Koch, 1856
98 Xantogaleruca luteola Mull., 1766 Xantogaleruca luteola Miill., 1766

114, 117 X. Luteola. X. luteola.
118 Vete et al., 2016 Vetek et al., 2016
120 (Mol, Vonk,2015) (Mol, Vonk, 2015)
120 Щуров и др. 2012 Щуров и др., 2012
130 Забалуев 2019 Забалуев, 2019
148 Dryocosmuskuriphilus Dryocosmus kuriphilus
151 Довнар-запольский Довнар-Запольский
156 aprocerosleucopoda Aproceros leucopoda
158 Xanthogaleruca Xanthoga leruca
160 Lymantriadispar Lymantria dispar

8. В ряде источников литературы автор не выделил курсивом латинское назва

ние вида. Это источники литературы по номерами: 3, 5, 27, 28, 38, 39, 62, 75, 86, 90,

92, 102, 109, 112, 128, 129, 143, 160, 168, 169, 171, 187, 189, 190, 193, 201, 203, 207,

208, 210, 212, 217, 218, 221, 223, 224, 227, 228, 229, 234, 236, 238, 239, 240, 242, 244,

245,247,248.

9. Некоторые источники в списке литературы имеют повторы. Например, 71 и

72. Высказанные замечания не умаляют перечисленных выше достоинств работы.
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Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы, репрезентатив

ность материала, полученных в результате проведенных исследований

С участием автора сформулирована научная проблема, разработана программа

и методика исследований. Автором осуществлен сбор полевого материала и его ста

тистическая обработка, анализ и обобщение полученных результатов, написаны и

подготовлены для публикации научные статьи по теме диссертации.

Материалы, полученные Филимоновой О.С., несомненно, имеют практиче

скую ценность и позволят получить представление о формировании комплекса фил-

лофагов и экологических особенностях отдельных видов вредителей рода Ulmus в

насаждениях разных категорий урбоэкосистем засушливых регионов. Полученные

материалы можно использовать как при организации экологического мониторинга и

разработке мероприятий по повышению устойчивости защитных насаждений, так и

для предотвращения вспышек массового размножения экономически значимых ви

дов.

Заключение о соответствии диссертации и автореферата критериям,

установленным “Положением о порядке присуждения

ученых степеней”

Диссертация и автореферат кандидатской диссертации Филимоновой Ольги

Сергеевны соответствует паспорту специальности 1.5.15 Экология.

Принимая во внимание актуальность изучаемой проблемы, большой объем

проведенных исследований, научную новизну, теоретическую значимость и практи

ческую ценность полученных результатов, а также возможность их внедрения в учеб

ный процесс ряда образовательных учреждений, диссертацию Филимоновой О.С.

«Экологическая характеристика сообществ филлофагов древесных растений рода

Ulmus в защитных насаждениях урбанизированных территорий засушливых регио

нов» можно считать научно-квалификационной работой.

Таким образом, диссертационная работа «Экологическая характеристика со

обществ филлофагов древесных растений рода Ulmus в защитных насаждениях урба-

. низированных территорий засушливых регионов» соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям Положением о присуждении ученых

I
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степеней (пп. 9-11, 13, 14), утвержденным постановлением Правительства Россий

ской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями, утвержденными постановле

нием Правительства Российской Федерации от 20.03.2021 г. № 426, а ее автор Фили

монова Ольга Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биоло

гических наук по специальности 1.5.15 Экология.

Официальный оппонент

Кандидат биологических наук (03.00.16 - экология, 03.00.09 - энтомология), доцент,

доцент кафедры ботаники, зоологии и биоэкологии ФГБОУ ВО «УдГУ»

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Удмуртский государственный университет» (ФГБОУ ВО «УдГУ»)

426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1

Тел./факс: 8(3412) 68-58-66

E-mail: rector@udsu.ru

29 октября 2024 г.

Ермолаев Иван Владимирович /

заверяю

Учёный секрет,
ученого совета ФГБОУ
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